1

平成 23 年 9 月 26 日

各 位

子会社の異動及び債権放棄に伴う特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社トビムシ（以下トビムシ）

の全株式を岡田贊三氏へ譲渡（以下本株式譲渡）すること及び当社が保有するトビムシに対する貸付

金の一部について債権を放棄することを決議しましたので、お知らせいたします。なお、本株式譲渡

により、トビムシ及びトビムシグループの各社（株式会社木の里工房木薫、株式会社西粟倉・森の学

校、ワリバシカンパニー株式会社及び株式会社森林再生システム）は、連結子会社及び持分法適用関

連会社から除外されることとなります。

記

１．本株式譲渡及び債権放棄の理由

トビムシグループでは、森林の施業管理、森林資産の生産・加工・販売等を自ら行うとともに、製

材会社等に対する経営支援や地域ブランディング及びマーケティングの企画・実施を支援し、持続可

能な地域再生の実現を目指す森林・林業トータルマネジメントを展開してまいりました。

このたび、当社は、当社グループの経営改善及びトビムシグループの成長に資すると判断し、当社

が保有するトビムシ株式の全てを岡田贊三氏に譲渡し、当社のトビムシに対する貸付金の一部につい

ては債権放棄し、残額の一部についてはデット･エクイティ･スワップ（債務の株式化）を実施するこ

とを決定いたしました。

２．連結子会社の概要（平成 23 年 6 月 30 日現在）

(1)商 号 株式会社トビムシ

(2)本店所在地 東京都千代田区外神田六丁目 11-14

(3)代表者の役職氏名 代表取締役 竹本 吉輝

(4)設立年月日 平成 21 年 2 月 2 日

(5)事業の内容 森林･林業トータルマネジメント事業

(6)資本金の額 20 百万円

(7)発行済株式数 400 株

(8)株主構成及び持株比率 アミタホールディングス株式会社 100％

資本関係 当社は、トビムシ株式の 100％を保有しております。

人的関係 当社取締役 1 名、監査役 1 名が該当会社の取締役及

び監査役を兼任しております。

取引関係 経営管理業務及びコンサルティング業務の委託契約

がございます。

(9)上場会社と該当会社と

の関係

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であるため、関連当事者に該当い

たします。

会社名 ア ミ タ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代表者 代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長 熊 野 英 介

（ コ ー ド 番 号 ： 2 1 9 5 J A S D A Q ）

問合せ先責任者 取 締 役 経 営 管 理 本 部 長 清 水 太 朗

ＴＥＬ （ 0 3 ） 5 2 1 5 - 7 7 6 6 （ 代 表 ）

2

(10)財政状態及び経営成績 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期

売上高（百万円） 31 47

営業損失（百万円） 67 61

経常損失（百万円） 67 63

当期純損失（百万円） 67 56

1 株当たり当期純損失（円） 169,728 142,439

総資産（百万円） 44 140

純資産（百万円） △47 △104

※平成 21 年 2 月 2 日設立のため、平成 21 年 12 月期は 11 ヶ月決算となっております。

３．株式譲渡先の概要

(1) 氏名 岡田 贊三

(2) 住所 岐阜県高山市片野町

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

(3) 上場会社と当該個人の

関係

取引関係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額、発行済株式総数に対する所有割合及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 400 株(議決権の数：400 個 所有割合：100％)

(2)譲渡株式数 400 株(議決権の数：400 個 所有割合：100％)

(3)異動後の所有株式数 0 株

(4)譲渡価額 1 円

※譲渡価額は、純資産価額方式及び収益還元方式に基づき算出するとともに、現在債務超過であるこ

とから 1 円と決定いたしました。

５．債権放棄及びデット･エクイティ･スワップ（債務の株式化）の概要

トビムシに対する貸付金の内、223 百万円を債権放棄し、20 百万円についてデット･エクイティ･ス

ワップ（債務の株式化）を実施することといたしました。

（デット･エクイティ･スワップの内容）

(1) 株式の種類 Ａ種種類株式（無議決権・優先配当株式）

(2) 発行株式数 200 株

(3) 発行価額 1 株あたり 100,000 円

(4) 発行価額の総額 20,000,000 円

(5) 資本組入額の総額 20,000,000 円

(6) 申込期日 平成 23 年 9 月 26 日

(7) 払込期日 平成 23 年 9 月 30 日

（発行総額と同額の貸付金債権の現物出資給付を実施。）

(8) 発行方法 第三者割当の方法により、トビムシに対する貸付金債権の現物出資をし

た当社に、現物出資財産の価格相当額（200 株）を割り当て、当社とト

ビムシとの間で総数引受契約を締結する。

3

６．日程

平成 23 年 9 月 26 日 取締役会決議

株式譲渡契約締結

平成 23 年 9 月 30 日 株式譲渡、債権放棄及びデット･エクイティ･スワップの実施

７．今後の見通し

本株式譲渡に伴う一連の取引により、第 3 四半期会計期間の当社の個別決算におきまして、債権放

棄による特別損失 82 百万円及びデット・エクイティ・スワップにより取得した株式の評価損 20 百万

円を計上する見込みであります。なお、当該損失の大部分は連結決算上消去されるため、当社グルー

プの連結業績に与える影響は軽微であります。

以上